
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 500

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  174   Del  18-09-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE PER LA MESSA IN SICUREZZA

DI STRADE E AREE PUBBLICHE APPROVAZIONE CONTABILI=
TA',  STATO FINALE, REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDA=
ZIONE  DELLE  SOMME.  -  CUP J77H19000550005 - CIG

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 18-09-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 174 del 18-09-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO:

che con Delibera di G.M. n. 30 del 22/02/2019 è stato approvato il progetto-
di fattibilità  dei “Lavori di manutenzione per la messa in sicurezza di strade e
aree pubbliche” dell’importo di euro 98.500,00 redatto dal geom. Biondi
Stefano, dipendente dell’Ufficio Tecnico Comunale;

che l’intervento  è finanziato per euro 70.000,00 con contributo statale-
(comma 107 art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio) e
per euro 28.500,00 con fondi comunale;

che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 63 (REG.GEN.-
186) del  10/04/2019 è stato approvato il progetto esecutivo  per l’importo di
euro 98.500,00 di cui euro 78.754,94 per  l’esecuzione delle lavorazioni
(compresi euro 2.081,81 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed euro
19.745,06 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;

che a seguito di esperita gara, con Determinazione del Responsabile del III-
Settore n. 91 (REG.GEN.  257) del  08/05/2019, i lavori sono stati aggiudicati
all’Impresa  ASFALTRONTO SRL (P.I. 00391280443), con sede in  Ascoli
Piceno, Via Mutilati del lavoro n. 87, per l’importo contrattuale  pari ad  euro
57.363,90 , al netto del ribasso offerto pari al  27,899% , compresi gli oneri di
sicurezza per euro 2.081,81;

che i lavori sono stati consegnati, ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 13 del-
D.Lgs 50/2016 all’Impresa, come da verbale in data 10/05/2019;

che con delibera di G.M. n. 74 del 24/05/2019 è stata approvata una prima-
perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.b) del D.Lgs 50/2016;

che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 107 (REG.GEN.-
310) del  28/05/2019 si è proceduto al relativo impegno di spesa per l'aumento
del costo dell'intero intervento che della succitata modifica contrattuale è
passato da € 57.363,90 ad € 76.491,44;

che con delibera di G.M. n. 92 del 27/06/2019 è stata approvata una-
seconda perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.b) del D.Lgs
50/2016;

che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 127 (REG.GEN.-
369) del 27/06/2019 si è proceduto al relativo impegno di spesa per l'aumento
del costo dell'intero intervento che della succitata modifica contrattuale è
passato da € 76.491,44 ad € 81.657,06;

DATO ATTO che in data 10/07/2019 sono stati ultimati i lavori e che in data
24/07/2019 è stata redatta tutta la documentazione contabile, lo Stato Finale, e
in data 30/07/2019 è stato redatto il Certificato di regolare esecuzione  da cui
risulta che:
- i lavori,  in considerazione delle sospensioni e riprese dei lavori, sono stati
ultimati in tempo utile e corrispondono alle registarzioni fatte nei registri
contabili;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte;
- l'importo finale dei lavori, al netto del ribasso d'asta,  ammonta ad € 81.211,40,
ed € 3.700,00 per lavori in economia, oltre IVA al 22%;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 174 del 18-09-2019  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- in merito alla lista dei lavori in economia la contabilità degli stessi è stata
sottoscritta in data 24/07/2019 dalla ditta, dal direttore dei lavori e dal
Responsabile del procedimento alla data in essere geom. Enrico Massi;
- i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
- l'impresa ha firmato la contabilità senza riserve;
- che è stato pubblicato avviso ai creditori e che non sono stati vantati crediti
verso l'appaltatore per occupazioni di immobili o per danni in conseguenza ai
lavori effettuati;

CONSIDERATO che nel mese di Agosto 2019 il geom. Enrico Massi è andato
in pensione e che pertanto a decorrere dal 18/09/2019 la Responsabilità del
Procedimento è assunta dal responsabile del III Settore;

RITENUTO di dover approvare lo stato finale, unitamente a tutta la
documentazione contabile, nonchè il certificato di regolare esecuzione  dando
atto che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si intende quale
provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi
dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione
assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a decorrere dalla data di
esecutività del presente atto che lo approva;

VISTE le fatture emesse dalla Ditta Asfaltronto srl con sede ad Ascoli Piceno in
via Dei Mutilati del Lavoro n. 87 - P.Iva 00391280443 e di seguito elencate:
- Fattura 3/88 del 04/09/2019 dell'importo totale di € 75.977,07 compresa Iva al
22%;
- Fattura 3/89 del 04/09/2019 dell'importo totale di € 4.514,00 compresa Iva al
22%;
- Fattura 3/90 del 04/09/2019 dell'importo totale di € 23.100,83 compresa Iva al
22%;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione online del
Durc  come da prot. INPS_16069681 con validità fino al 18/10/2019;

DATO ATTO inoltre che:
- con nota prot.n.10061del 20/06/2019 è stato notificato un pignoramento
presso terzi per una somma di € 3.577,23 "aumentata della metà ai sensi
dell'art. 546, comma 1 del c.p.c., comprensiva dell'imprto del credito per cui si
procede oltre agli interessi legali maturati e maturandi, al costo della notifica e
della registrazione della sentenza, alle spese del procedimento e agli accessori,
sino al saldo effettivo e/o salva diversa liquidazione stabilita dal giudice";
- con nota prot.n. 11670 il Sindaco Pro Tempore ha proceduto ad inoltrare al
tribunale di ascoli Piceno apposita dichiarazione del terzo Pignorato ex art.547
del c.p.c indicando in  € 81.657,06 oltre Iva la somma di cui il Comune di
Folignano è debitore nei confornti della Ditta asfaltronto;
- con nota prot.n. 13430 del 22/08/2019 la ditta Asfaltronto  per il tramite di
proprio Avvocato ha diffidato questo ufficio all'emissione del certificato di
pagamento per i lacvori eseguiti con richiesta di erogazione della somma quale
differenza tra la somma dovuta e la somma oggetto di pignoramento;
-con nota prot. 13597 del 27/08/2019 questo Responsabile ha richiesto al
Segretario comunale indicazioni procedurali i merito;
- in assenza di indicazioni procedurali in merito, e in considerazione che parte

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 174 del 18-09-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



dei lavori sono oggetto contributo statale di cui al comma 107 art. 1 della legge
30 dicembre 2018, n. 145 da rendicontare, si ritiene dover procedere dal punto
di vista tecnico all'approvazione degli atti contabili e alla autorizzazione alla
liquidazione delle somme dovute per i lavori realizzati dalla ditta Asfaltronto
fatta salva la successiva decisione degli uffici preposti all'effettivo pagamento
delle somme dovute in considerazione di quanto contenuto nell'atto di
pignoramento e dell'iter legale dello stesso atto;

CONSIDERATO   inoltre che, nei modi e in applicazione delle percentuali
stabilite dal Regolamento Comunale degli incentivi interni approvato con
Delibera di G.M n.112 del 14/07/2017:
-  la quota degli incentivi da ripartire è pari ad un totale di € 1.044,96 (pari alla
somma ancora residua all'interno del quadro economico così come pervenuto
dal precedente Responsabile del Porcedimento geom. Massi);
- che  € 208,99  (pari al 20% dell'incentivo), come previsto dall'art.5 comma 3
del Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi,  è da destinare
all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a
progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti
elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le
infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il
miglioramento delle capacità di spesa e di efficientamento informatico, con
particolare riferimento alle metodologie ed alle strumentazioni elettroniche per i
controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione di tirocini
formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della Legge 24 giugno 1997, n.
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore
dei contratti pubblici previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le
Università e gli istituti scolastici superiori.
- che  € 835,97 (pari al 80% dell'incentivo) dovrà essere corrisposta nel
seguente modo:
 1)   geom. Enrico Massi  € 334,38 ( 10% Verifica e Validazione 30% RUP);
 2) geom. Stefano Biondi  € 501,59 ( 45%  DD.LL., 15% Certificato regolare
Esecuzione);

RICHIAMATI:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi;
- il reagolamento Comunale di contabilità;
- La legge 30 dicembre 2018, n. 145 art.1 comma 107;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI APPROVARE, relativamente ai lavori di “Lavori di manutenzione per la
messa in sicurezza di strade e aree pubbliche” e relative varianti,  lo stato
finale, unitamente a tutta la documentazione contabile comprensiva dei lavori
effettuati in economia, nonchè il certificato di regolare esecuzione  dando atto
che l'approvazione del certificato di regolare esecuzione si intende quale
provvisorio e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 174 del 18-09-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



dell'art.1666, comma 2, del codice civile. Il Certificato di regolare esecuzione
assumerà carattere definitivo trascorsi due anni a decorrere dalla data di
esecutività del presente atto che lo approva;

DI PROCEDERE allo svicolo:
- della garanzia fidejussoria  Garanzia Fideiussoria N00904/109271835
rilasciata da GROUPAMA ASSICURAZIONI, il 15.05.2019:
- della polizza di assicurazione n. 109277696 ai sensi dell'art. 103 c. 7, del D.lgs
50/2016, rilasciata da GROUPAMA ASSICURAZIONI, il 30.05.2019;

DI PROCEDERE all'integrazione del sub1 IMP 215 CAP 2835/42 della somma
di € 4.514,00 necessaria per i lavori in economia;

DI AUTORIZZARE la liquidazione delle sottoelencate fatture alla Ditta
ASFALTRONTO SRL (P.I. 00391280443), con sede in  Ascoli Piceno, Via
Mutilati del lavoro n. 87, fatta salva la successiva decisione degli uffici preposti
all'effettivo pagamento delle somme dovute in considerazione di quanto
contenuto nell'atto di pignoramento descritto in premessa e dell'iter legale dello
stesso atto:
- Fattura 3/88 del 04/09/2019 dell'importo totale di € 75.977,07 compresa Iva al
22% con imputazione della somma al CAP. 2835/42 IMP 215/2019 sub1  -
C.I.G. 7885487DB7 CUP J77H19000550005;
- Fattura 3/89 del 04/09/2019 dell'importo totale di € 4.514,00 compresa Iva al
22% con imputazione della somma al CAP. 2835/42 IMP 215/2019 sub 1 -
C.I.G. 7885487DB7 CUP J77H19000550005;
- Fattura 3/90 del 04/09/2019 dell'importo totale di € 23.100,83 compresa Iva al
22% con imputazione della somma: per  17.342,49 al CAP. 2835/42 IMP
215/2019 sub 1 e per € 5.758,34 al CAP. 2917/13 IMP 367/2019 sub1 - C.I.G.
Z18288D0E5 -  CUP J77H19000550005

DI PROCEDERE al disimpegno di € 543,72 dal sub. 1 IMP 367/2019 CAP.
2917/13 con reintegro della stessa somma all'IMP 367/2019 CAP. 2917/13;

DI PROCEDERE, successivamente e a seguito di accordo relativo alla
contrattazione decentrata, alla liquidazione degli incentivi interni nel seguente
modo e con imputazione per € 741,66 al CAP. 2917/13 IMP 367 e per € 303,30
al CAP. 2835/42 IMP 215/2019 previ relativi sub impegni:
 1)   geom. Enrico Massi  € 334,38 ( 10% Verifica e Validazione 30% RUP) con
imputazione  al CAP. 2917/13 IMP 367 previo relativo subimpegno;
 2) geom. Stefano Biondi  € 501,59 ( 45%  DD.LL., 15% Certificato regolare
Esecuzione) con imputazione per € 407,28 al CAP. 2917/13 IMP 367 previo
relativo subimpegno e per € 94,31 al CAP. 2835/42 IMP 215/2019 previo
relativo sub impegno;

DI PROCEDERE all'accontamento della somma di € 208,99 calcolata come da
art.5 comma 3 del Regolamento Comunale degli incentivi interni con
imputazione al CAP   2835/42 IMP 215/2019  da destinare ad apposito Capitolo
di bilancio da istituire e previo relativo sub impegno.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 174 del 18-09-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO



del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 18-09-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 174 del 18-09-2019  -  pag. 6  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 174 del 18-09-2019  -  pag. 7  -
COMUNE DI FOLIGNANO


